
 
 
 

                  Pag. 1 di 3 

 
 

 

 

Decreto n. 238 

 

Oggetto:  Fornitura di apparecchiature per il rifacimento di tutti impianti di sollevamento 

fognario, ormai obsoleti, del Porto Canale di Cagliari. CIG Z2A372200F 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale 

Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

TENUTO CONTO che nell’ultimo anno si è reso necessario eseguire numerosi interventi per la 

manutenzione degli impianti di sollevamento dei liquami fognari del porto canale 

a causa della vetustà degli impianti; 

CONSIDERATO che i suddetti impianti di sollevamento, essendo installati da circa trent’anni, 

sono obsoleti ed è pertanto difficoltoso reperire ricambi; 

RITENUTO urgente provvedere alla sostituzione di dieci pompe installate nei cinque 

impianti di sollevamento, al fine di ripristinare l’originaria efficienza e regolarità 

di funzionamento; 

TENUTO CONTO  che da un’indagine di mercato risulta più conveniente, dal punto di vista 

economico, acquistare direttamente le succitate apparecchiature dalle agenzie 

di rappresentanza regionale e provvedere alla messa in opera con una delle 

ditte iscritte all’albo fornitori; 



 
 
 

                  Pag. 2 di 3 

 
 

 

 

CONSIDERATO  che nel Porto Storico sono installate pompe Flyght e Caprari, pertanto, al fine di 

consentire la intercambiabilità e facilitare gli interventi di manutenzione è 

vantaggioso installare pompe delle medesime marche;  

TENUTO CONTO  che, stante l’urgenza di rendere pienamente efficienti gli impianti, al fine di 

limitare i disservizi per gli operatori portuali ed i rischi di inquinamento, si è 

proceduto alla richiesta via mail di n. 2 preventivi per n.10 kit delle pompe alle 

n.2 agenzie regionali, titolari di rappresentanza delle marche sopra indicate; 

VISTI  i preventivi pervenuti da parte delle seguenti Ditte: 

- ditta XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA SRL (con nota Prot.16408/22), 

che ha offerto un importo complessivo a corpo di € 36.630,00 + iva; 

- ditta POLIDETTI RAPPRESENTANZE TECNICHE SRL (con nota prot. n. 

16409/22), che ha offerto un importo a corpo di € 14.240,00 + iva; 

CONSIDERATO    che la miglior offerta pervenuta è quella della ditta POLIDETTI 

RAPPRESENTANZE TECNICHE SRL., che è stata ritenuta dall’Ufficio congrua 

e adeguata, sia in termini di prestazioni che di costi; 

 VISTO  l’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 

comma 1 lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a      

€ 139.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare la fornitura di dieci pompe tipo KCW065FD+002141N3, dieci piedi di accoppiamento 

automatico tipo BAKF-E 2" e dieci staffe superiori per tubi guida in acciaio inox, per il rifacimento 

di tutti impianti di sollevamento fognario del Porto Canale di Cagliari alla ditta POLIDETTI 

RAPPRESENTANZE TECNICHE SRL per un importo di € 14.240,00 + iva (22%), per un importo 

complessivo di € 17.372,80. 



 
 
 

                  Pag. 3 di 3 

 
 

 

 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2022. 

L’affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica dei 

requisiti. 

Cagliari, 13/07/2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Per la copertura finanziaria 

 

Il Segretario Generale 
Dirigente ad interim dell’Area 

Operativa 
Avv. Natale Ditel 

 

Il PRESIDENTE 
Prof. Massimo Deiana 

Il Tecnico Addetto 

Per. Ind. Damiano Delussu 


		2022-07-13T13:42:55+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2022-07-13T13:53:29+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2022-07-13T13:58:51+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-13T14:00:55+0000
	MASSIMO DEIANA




